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INICJATYWA FRANCUSKA. W SPRANIE HISZPANII

Na czoło wydarzeń politycznych chwili obecnej wysuwają się 
coraz bardziej wypadki hiszpańskie. Siły powstańcze opanowały 
znaczną część Hiszpanji. Obok dotychczasowego rządu Madryckiego 
powstał w Burgos nowy rząd, który kieruje akcją powstańców.

Przeciąganie się walk na terenie półwyspu Iberyjskiego, 
walk w których przeciwstawiają się sobie dwa światopoglądy, ma
jące swych wyznawców zarówno w rządach, jak i wśród ludności 
innych krajów europejskich - wywołuje uzasadnione obawy, że 
trudności wewnętrzne Hiszpanji mogłyby doprowadzić z biegiem 
czasu do konfliktu o charakterze międzynarodowym.

Należy więc z uznaniem podkreślić cel inicjatywy francus
kiej, która zmierza do ochrony pokoju europejskiego przed 
ewentualnemi konsekwencjami walk, toczonych obecnie przez lud
ność hiszpańską. Występując ze swą inicjatywą, Rząd Francuski
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dał dowód bezstronnego zrozumienia realnych niebezpieczeństw, 
grożących Europie w razie, gdyby poszczególne rządy europejskie, 
drogą udziału w jakiejkolwiek formie, wpływały na przebieg wy
padków w Hiszpanji. Podobny zmysł realizmu daje się zauważyć w 
tern, że propozycja francuska w sprawie neutralności T;.robec obu 
sił, ścierających się obecnie na półwyspie Iberyjskim, zawiera 
w sobie jakby uznanie ich za równorzędne strony walczące.

Stanowisko Polski wobec oficjalnie złożonego rządowi nasze
mu tekstu propozycji francuskiej nie zostało jeszcze - o ile 
nam wiadomo w szczegółach opracowane.

Niewątpliwie jednak będzie ono podyktowane przedewszystkiem 
głęboką sympatją. jaką całe nasze społeczeństwo odczuwa dla Na
rodu Hiszpańskiego i istotnem współczuciem dla jego tragedji. 
Polska nie uczyni nic, co mogłoby przedłużyć trwanie walk bra
tobójczych w Hiszpanji.

francuski projekt deklaracji, zawierającej zobowiązanie nie
ingerencji bezpośredniej, czy pośredniej w sprawy wewnętrzne 
Hiszpanji, musi budzić w Polsce oddźwięk tembardziej pozytywny, 
że istota jego pokrywa się z jedną z podstawowych doktryn poli
tyki polskiej; doktryna ta uznaje kategorycznie prav.ro każdego 
narodu do regulowania jego spraw wewnętrznych yrłasnemi środkami 
i według własnych potrzeb.

Opierając się na tern założeniu, Polska od chwili rozpoczęcia 
się walk wewnętrznych w Hiszpanji zajmuje stanowisko najściślej
szej neutralności wobec obu stron walczących i w myśl tego nie
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dostarczyła żadnej z nich jakiegokolwiek sprzętu wojennego. 
Ułatwia to Polsce pozytywne ustosunkowanie się do meritum pro
pozycji francuskiej,'gdyż nie pociąga za sobą żadnej zmiany 
faktycznego postępowania z naszej strony.

Polska, dążąc jak zawsze do utrzymania i wzmacniania wa
runków, które przyczyniają się do utrY/alenia pokoju, również 
i nadal powstrzymywać się będzie od jakiejkolwiek ingerencji 
w sprawy hiszpańskie. Oczywiście, w razie podpisania zobo
wiązania międzynarodowego w tej kwestji, Polska będzie nie- 
wątpliwie uważała zobowiązanie to za wiążące ją praktycznie 
w równym zakresie, jak innych sygnatarjuszy.

Propozycja francuska stwarza właściwą podstawę dla mię
dzynarodowego uregulowania sprawy neutralności państw euro
pejskich wobec wypadków hiszpańskich. Uskazane jednak byłoby 
zastanowić się dokładnie, czy ograniczenie nieingerencji do 
wstrzymania wysyłki sprzętu wojennego osiągnie w zupełności 
cel zamierzony, o ile zobowiązania sygnatarjuszy nie przesz
kodzą n.p. udzielaniu pomocy finansowej, względnie"zasilaniu 
obcymi ochotnikami wojsk jednej, lub obu stron walczących.
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